
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 20084
Diário OficialExecutivo  4

LICENÇA SAÚDE
PoRTARIA Nº1189/08 – SEDES, 20 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Maria da Consolação dos Reis Martins                     
Matrícula: 3198847/1
Cargo: Assistente Social                       Período: 08/10/08 a 
06/12/08
Lotação: DAF/SEDES
PoRTARIA Nº1150/08 – SEDES, 13 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Geraldo Alves Costa                     Matrícula: 
3220273/1
Cargo: Monitor                       Período: 01/10/08 a 06/10/08
Lotação: DAF
PoRTARIA Nº1139/08 – SEDES, 11 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Maria de Lourdes Pereira da Silva
Matrícula: 3214788/1
Cargo: Servente                       Período: 15/10/08 a 28/10/08
Lotação: DAF

PRoRRoGAÇÃo DE LICENÇA SAÚDE
PoRTARIA Nº 1151/08 – SEDES, 13 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Juracina do Amaral de Araujo  Matrícula:3193659/1
Cargo: Cozinheira           Período: 01/11/08 a 28/01/09
Lotação: Albergue Domingos Zaluth
PoRTARIA Nº 1145/08 – SEDES, 12 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Domingas Silva Oliveira  Matrícula:3215849/1
Cargo: Servente           Período: 06/07/08 a 05/09/08
Lotação: DEAM – Altamira
LICENÇA ASSISTENCIA
PoRTARIA Nº 1146/08 – SEDES, 12 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: Pedro Nazareno Barbosa Junior Matrícula: 54190713/1
Cargo: Chefe de Gabinete           Período: 23/10/08 a 
01/11/08
Lotação: Gabinete da Secretária
LICENÇA NoJo
PoRTARIA N.º 1193/08 – SEDES, 20 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome: Kathleen Heloisa Pinheiro Costa Neves                    
Matrícula: 57201390/1
Cargo: Técnica de Enfermeira          Período: 03/11/08 a 
10/11/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel

CESSÃo
Portaria nº 1185/08-SEDES, 20 de novembro de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais; 
considerando o processo nº 486815/2008 resolve:
CEDER para Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sem ônus ao órgão de origem, a servidora Cláudia Pinheiro 
Nonato, ocupante do cargo Assistente Social, Matricula nº 
54192692/1, considerando cessão a partir de 01/01/2009.
Registre-se, Publica-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 20 de novembro de 2008.
EDA MARIA DE oLIVEIRA FoNTES
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIAS
Portaria nº 838/08-SEDES, 10 de novembro de 2008.
Nome: Roberto Nazareno Silva de Abreu                 
Cargo: Gerente
Local: Santo Antônio do Taua
Período: 16 a 18.07.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Assessorar e ministrar palestras no 2º Encontro 
Municipal dos direitos da Pessoa com Deficiência.
Portaria nº 1129/08-SEDES, 06 de novembro de 2008.
Nome: Valter Eduardo Kazuyuki                 
Cargo: Motorista
Local: Tailândia
Período: 04.11.08 - Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Reunião com a gestora municipal visando à 
implantação do CREAS.
Portaria nº1131/08-SEDES, 07 de novembro de 2008.
Nome: Marcelo Bittencourt Vilas Boas                 
Cargo: Motorista
Local: Igarapé Açu
Período: 23/10/08 - Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Conduzir veículo levando técnicos que promoveram 
reunião com comunidade Santo Antonio do Prata para entrega 
de Cheque Moradia
Portaria nº1134/08-SEDES, 07 de novembro de 2008.
Nome: Helena Claudia da Costa Gomes                 
Cargo: Auxiliar Técnico
Local: Santa Maria do Pará, São Domingos do Capim e Colares
Período: 17/11/08 a 02/12/08 - Nº de diárias: 15 e ½ (quinze 
e meia)
Objetivo: Apoio técnico-operacional de forma integrada em 
100% dos Municípios do Estado que apresentam baixa taxa de 
informação da freqüência escolar e baixa taxa do nº de famílias com 
acompanhamento da agenda de saúde no SISVAN GESTÃO/PBF
Portaria nº1153/08-SEDES, 14 de novembro de 2008.
Nome: Marcelo Bittencourt Vilas Boas                 
Cargo: Motorista
Local: Santa Izabel do Pará
Período: 19/09/08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Transportar técnicos desta Secretaria
Portaria nº 1156/08-SEDES, 14 de novembro de 2008.
Nome: Marcelo Barros Santiago                 
Cargo: Motorista

Local: Igarapé Açu
Período: 24.10.08 - Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Participar da Programação de entrega do Cheque 
Moradia Especial para os beneficiários do Beneficio para pessoas 
acometidas com a doença de hansen.
Portaria nº1160/08-SEDES, 17 de novembro de 2008.
Nome: Maria Ivone de Oliveira Pereira                 
Cargo: Coordenadora
Local: Igarapé Açu
Período: 24/10/08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Representar a SEDES na cerimônia de entrega do 
cheque moradia especial aos beneficiários da Lei  complementar 
05/90.
Portaria nº1163/08-SEDES, 12 de novembro de 2008.
Nome: Milene Maria Xavier Veloso                 
Cargo: Psicólogo
Local: Santarém
Período: 12/11/08 a 15/11/08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: Expor painel e realizar oficina no I Seminário 
Regionalizado de Enfrentamento à Violação dos Direitos 
humanos de Crianças e adolescente e no III Seminário Paraense 
de Combate ao Trabalho Infantil
Portaria nº1170/08-SEDES, 17 de novembro de 2008.
Nome: Gilberto Barreto de Oliveira                 
Cargo: Arquiteto
Local: Santa Izabel do Pará
Período: 18/11/08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica em residência para fins de 
concessão de cheque moradia
Portaria nº1171/08-SEDES, 17 de novembro de 2008.
Nome: Helen Russy Soares Barreto                 
Cargo: Assistente Social
Local: Igarapé Açu
Período: 22 a 29/11/08- Nº de diárias: 07 e  ½ (sete e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica às residências dos beneficiários da 
Lei complementar 05/09 para concessão de cheque moradia.
Portaria nº1174/08-SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Dilma Mendonça Vinagre                 
Cargo: Assistente Social
Local: Anajás 
Período: 19 a 21/11/08- Nº de diárias: 02 e  ½ (duas e meia)
Objetivo: Orientar e fazer acompanhamento junto ao Conselho 
Municipal de Assistência Social do referido município.
Portaria nº1178/08-SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Rosa Cecília Fernandes Ferreira                 
Cargo: Coordenador
Local: Brasília-DF
Período: 26 a 28/11/08- Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de oficina de troca de experiências na 
aérea da saúde e nutrição e no acompanhamento e registro das 
condicional idades das famílias beneficiárias do programa bolsa 
família em municípios com menos de 100 mil habitantes.
Portaria nº1179/08-SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Dalcimar Santa Rosa Ramos                 
Cargo: Assistente Social
Local: Santa Izabel do Pará
Período: 18/11/08- Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica em residência para fins de 
concessão de cheque moradia.
Portaria nº1180/08-SEDES, 12 de novembro de 2008.
Nome: Micheline Cavalcante Ramos                 
Cargo: Assistente Social
Local: Santarém
Período: 12 a 15/11/08- Nº de diárias: 03 e  ½ ( três e meia)
Objetivo: Realizar oficinas no I Seminário Regionalizado de 
Enfrentamento à Violação dos Direitos Humanos de Crianças 
e Adolescentes e no III Seminário Paraense de Combate ao 
Trabalho Infantil
Portaria nº1183/08-SEDES, 19 de novembro de 2008.
Nome: Maria Edna da Silva Coelho                 
Cargo: Assistente Social
Local: Santarém
Período: 24 a 26/09/08- Nº de diárias: 02 e ½ ( duas e meia)
Objetivo: Monitorar e avaliar a implantação das ações do CRAS
Portaria nº1188/08-SEDES, 20 de novembro de 2008.
Nome: Raimunda Sueli das Neves Mendonça                 
Cargo: Pedagogo
Local: Santarém
Período: 11 a 15/11/08- Nº de diárias: 04 e ½ ( quatro e meia)
Objetivo: Participar e realizar oficina no I Seminário 
Regionalizado de Enfrentamento à Violação dos Direitos 
Humanos de Crianças e Adolescente e no III Seminário 
Paraense de Combate ao Trabalho Infantil
Portaria nº1200/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Silvia Couto Cabral Soares                 
Cargo: Assistente Social
Local: Rio de Janeiro 
Período: 24 a 28/11/08- Nº de diárias: 04 e ½ ( quatro e meia)
Objetivo: Participar do III Congresso Mundial de Enfrentamento 
da Exploração Sexual de Adolescente
Portaria nº1129/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Valter Eduardo Kazuyuki                 
Cargo: Motorista
Local: Tailândia 
Período: 04/11/08- Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Reunião com gestora municipal visando à implantação 
do CREAS regional de Tailândia
Portaria nº1207/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Eliseu Santos de Assis                 
Cargo: Motorista
Local: Tailândia 

Período: 24 a 28/11/08- Nº de diárias: 04 e ½ ( quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículos com equipe de técnicos da SEDES 
que irão acompanhar as instalações para inauguração do CRAS
Portaria nº1208/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Edon Gomes Leite                 
Cargo: Gerente
Local: Tailândia 
Período: 24 a 25/11/08- Nº de diárias: 01 e ½ ( uma e meia)
Objetivo: Implantar internet no CRAS

SUPRIMENToS
Portaria nº 1202/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Rosana Coelho Maia                 
Cargo: Assistente Social
Local: CRAS Regional de Tailândia 
Elemento de despesas: 339030: R$ 1.000,00
339036: R$ 2.700,00 / 339093: R$300,00
Portaria nº 1203/08-SEDES, 24 de novembro de 2008.
Nome: Tadeu Jorge de Alcântara Penalber                 
Cargo: Eng. Agrônomo
Local: Salvaterra 
Elemento de despesas: 339033: R$ 200,00
EDA MARIA DE oLIVEIRA FoNTES
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATo DE CoNTRATo
Nº Do CoNTRATo: 049/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES x ANTONIO PINHO 
CONSTRUÇÕES
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS COM PORTAS E VIDRO LISO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
Vigência: 26/11/2008 a 06/12/2008
Valor: R$ R$ 15.537,68 (QUINZE MIL, QUINHENTOS E TRINTA 
E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 43101.08.122.0125.4534 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: TRAV. LOMAS VALENTINAS, Nº 783, 
PEDREIRA, BELÉM - PARÁ, CEP: 66080-320

EXTRATo DE CoNTRATo
Nº Do CoNTRATo: 042/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES x CLARO S.A.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE TRÊS MINI-MODEM E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE INTERNET MÓVEL
Vigência: 20/11/2008 a 19/11/2009
Valor: R$ R$  1.796,40 9 (MIL SETECENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 43101.08.122.0125.4534 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/11/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: RUA FLORIDA, 1970, BROOKLIN, SÃO 
PAULO/SP, CEP: 04.655-001

RESUMo PoRTARIA DE REPREENSÃo
01-PoRTARIA Nº 2026/2008-GP de 25/11/2008
SERVIDOR: ANDREZA NAZARE SILVA REBELo
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CATS
MATRÍCULA: 5559820/ 1
MOTIVO: REPREENSÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 183, I, DA 
LEI Nº 5.810/1994

RESULTADo DE LICITAÇÃo
ToMADA DE PREÇoS N.º 03/2008

PRoCESSo Nº 451208/2008
ITEM UNICo
A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, torna público 
o Resultado do Processo Licitatório na Modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto “REFoRMA E AMPLIAÇÃo Do CENTRo 
JUVENIL MASCULINo - CJM, Rod. BR 316 Km 08, Rua 
Cavalcante s/n. Belém/PA”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora
EMTEL EMPRESA TECNICA DE ENG. LTDA.
Valor: R$-1.197.042,28 (Hum Milhão, Cento e Noventa e Sete 
Mil, Quarenta e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos)
Belém 27 de Novembro de 2008
André Vilhena Vieira
Presidente CEL da FUNCAP

ERRATA DE PoRTARIA DE SUPRIMENTo DE FUNDoS
PoRTARIA nº 802/2008-DAF, de 01/07/2008, publicada 
no DoE nº 31304 de 25/11/2008
oNDE SE LÊ: II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
a partir do recebimento do recurso, para a Prestação de Contas, 
apreciação e aprovação do Senhor Presidente da FUCAP.


